Porro unus exercitus ad sibi contrarium
accedere non potuit, quia per aquam soluln
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transitus patuit. Urbs Frankenfurd ") per tri- 1m
duum clausa fuit, die vero tercia *) eleccione
iam dissona celebrata, cum civitas esset ape
rieuda, Fridericus, dux Austrie, valde mane ante
diluculum rccedendo movere incipit sua castra;
sustinuerat enim ipsius popnlus gravem ibi fa
niis penuriam, et quia exercitum tunc hahuit
duce Bauarie mnltipliciter pauciorem. Quo di
scedente Lodowicus rex novus civitatem Fran
kenuurd ") cum principibus pluribus et octo
millibus armatorum ') iu magnis dextrariis se
dencium omnibus occurrcntibus et applaudeu
tibus accedit et ingreditur, ac ab inde post
pauci moram tempor-is Aquisgrauiq) proticiscitur,
per dominumque Petrum, Maguntinensem archi
episcopum, ibidem in sede regum collocatur,
nec nou regio (liademate ') una cum Margare
tha, 5)sua coninge, sollempniter insignitur. Osten
dit namque idem Maguutinus archiepiscopus
papalia quam imperalia privilegia, quod per
ipsum de iure sit regum Alemanie coronacio')
celebranda. Audiens autem Johannes, Coloniensis
archiepiscopus, quod Lodowico Maguntinensis ')
diadema imposuerit, ') ipse suo consuetudinario
fungi volena ofticio Fridcricmn, ducem Austria,
in Bunna “) suo oppido iu ') mense Januario
siniiliter coronavit; ex hoc poterit bene dici:
Dissimiles leges liuut, cum sunt duo reges.
Cum dno sunt capita, tuuc') salva nequit fore

vita,')
Solo sub capite poteris tu vivere rite,
Unus sit princeps, plures non opto deinceps,
Nam bene dicenti cuidam credo sapieuti:

Encia, inquit, nolunt male disponi, nee est
bona pluralitas principum; unus ergo princeps.
Ex horum itaque') regum duorum discordia ubi
que surgunt discidia,') committuntur passiln prc
lia et in omnibus fere partibns Alemanie suboriuu

') Dobu volby není tu správně udána; volba Fridricha Rakouského stala se dne 19 října, volba Ludvika Ba
vorského však dne 20 října. Ostatně ani dodatek dle kalendáře římského tuto vytknutý nesnáší se se zprávou
o několik řádků níže položenou, že volba odbývala se na den sv. Lukáše. Také nebyly obé volby \! tout hodinu vy
konány, nýbrž jak již dotknuto, v nestejný deu.— ') Dne 18 října. — ') Má zase býti Jindřich a tak i niio. — ') Dne
23 října. — ") Korunování v Cáchách stalo se dne 25 listop.; Ludvíkova manželka jmenovala se Bealrix.— ') Koru
novňni Fridricha Rakouského bylo též 25 listop. vykonáno v Bonnu.

') Frankinmrt 3, a tak nize. — ') nema 3. — ') Tuk 3, ale 2 a 4 mají MCCCXlll'. — ") aquilonarem 2, 3. —
.) Balduinns 4. — ') principaliter 3. — ') germanos 3. — ') vetuisset 3. — ") Frankinfurt 3. — ') Frankinuurt 3; Fran
kenfurd 4. — ") marcarum 3. — ') Aquisgranum 4. — ') dyad. 2, 3, a tak níže. —-') dominacio 9. — ') Mogunl. 4. —
") inpos. 2. — ') nema 4. — l') libi 3. — ') vite 2. — ') igitur 4. — ') dissidia 4.
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tur pericula infinita. Sueuia, Alsacia, Renique
superiores comites paucis duntaxat exceptis fe
runt auxiliuln Friderico; Spira vero et Worinacia,
Maguncia, Colonia cum Naerenbcrg") ct Augusta
cum pluribus ipsarum civitatum episcopis et in
ferioris Reni comitibus astant lideliterLodowico.
Coloniensis tamen episcopus, comes de Nassowe,')
atque Kraft') dictus de Hohinloch, licet plurima
contraria sustineant, Friderico tamen usque hodie
astare non cessant; similiter Lodowicus de Ottin—
gen ') et de Winesberg') comites, licet in Suenia
dominia ipsorum') habebant, Fridericum tamen
viriliter") impugnant.') Sic sunt confusa omnia,
consurgunt undique bella; stuporem eciam ve
hementer omnibus andientibus ingerit, quod
Rudolfns, dux Bauarie, multociens factam cum
Lodowico germano suo concoriliam ruperit et in
ciusdeln fratris sui preiudicium Friderico de
Austria voto et viribus usque adhuc assistere
non obmittit.") Porro iacturam honoris, quam
ex fratris contemptu idem Rutlolfns pertulit,
modo sentit, nam ipse quodam iusto Dei indi
cio quam legali dampnatus sentencia a toto
suo ducatu eiectus cxulat et in Worinacia sex
tantum conteutns famulis velnt ') profugus per
egre stat. Hunc vero deicccionis laqueum nxor
sua de Nassowe progenita suggestione nepharia
contcxuit, quia dum Lodowicum, ne conseque
retur imperium, impedire quesivit, se ipsam et
uiaritum cum heredibus in ultimum exterminium
perduxit. Semen enim discordie inter fratres
hos seminare hee femiua idcirco querebat, sci
licet ut, dum Ruilolfus Lodowicum supprimerct,
sua posteritas estincto fratre totum dominium
Bauarie possideret O perfida et detestabilis
intencio, qua quis ditari (lesiderat se et postel-os
ex patriinonio alienol O quam ceca est honoris
mundani et humane cupiditatis ambicio, que
fratrem a fratre segi'egatm) et aggerat in ") ini
mico. Flebiles non immcrito naturalis ainoris
unitas promere") poterit querelas, quod, ') quos

227

ex eadem radice originalis produxit nativitas,
solutis et neglectis amicicie nexibns honoris
obtinendi ambitu oceultus contra se moliuntur
insidias et contradicciones eciam suscitant ina
nifestas. Albertus qnippe rex Romanorum, Fri
derici istius pater, mater quoqne LOllOWlCiex
codein sunt utero procreati. Hec propinqna con
sanguinitatis ') nequaquam obstat linea, quin
adhuc, utcunque poterunt, isti consobrini facere
cogitent invicem sibi mala. A primo namque
eleccionis ipsoram temporc ipsi, quam homines
eorum nunc circa Spyram, nunc circa Augustem
et hinc inde sepius contra se acies bellicas for
tissimas direxere, non tamen adhuc generali
campestri prelio pariter conflixere, sed qui fra»
giliores l'nerant, forcioribus maluerunt cedere,
quam ex (labioso certamine tropheo forte carere.
Verum tamen in diversis partibus utriusque
fantoribns sepius alternatis vicibus infernntnr
pericula et precipue Friderico in provincia, que
Sweycz ') et Vherach ') dicitur, Leupoldo fratre
suo vix evadente fere duo millia pugnancium
per populum satis inermem et humilem ferro
et liuvio sunt extincta. Iste est annns Domini
MCCCXVo eleccionis vero istorum dnornm re
gum secundus et adhuc non est proch dolor
finis discordie et consuinacio pestis huius, ad
huc globus volvitur, ') sed quando et ubi") resi
dere incipiat, penitus ignoratur.
Sed Deus hoc faciat cito, quod concordia fiat
Hos inter reges, ne luat ampla seges.

Capltulum CXXVI.
De captivitate Heinrici de Lypa') et') de plu
ribus incidenciis.') Qualiter propter captivitatem
Heinrici (le Lypa disturhium in reguo Bohemie
ortum fuerit et propter hoc dominus 'l'rouerensis
archiepiscopus in Pragam cum Maguntino archi

episcopo venerit.
A principio ingressionis') sne in Bohemiam

inclitusb) Johannes rex iuxta se frequenter plu

') Schwitz n Uri.

') Nurenberg 3, 4. — ') Nassow 2. — ') Crall 2, 4. — ') Buk. 2 má ve slově tom nad 0 drobne nadepsané :. —
') Wissenberg 4. — ') eorum 4. — ") nema 2. —- ') inpungnat 2. — ") omittit 4. —-') velud 2. — ') seggmgat !. -—
') nema 4. — ') permere &.— ') quam 3. — ') consagwinilatis 2. — ') Sweitz 4. — “| wlvilur Q.— ') ubi debeat resi
dere, penitus ignor. 4. — ") Lipa 3. --- ') ei—Lypa v následujícím radku nema 3. — ') incidenciis et qualiter 4. —
') egressionis 2. — ") inclyt. 4.
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rimos de Alemania comites ac nobiles sapiencia
quam potencia insignes habere consueverat,
quorum fretus consilio singula fere sui regni
negocia disponebat, quihus et vicissim regalia
beneficia et officia conferebat. Videntes autem
regni Bohemie barones se nonnunquam a se
cretis regis tractatibus sequestrari, lucrumque
et pecunias, quas prius tollere didicerant, ex
tere ') nacionis manibus attrectari, invidia, que
prosperis insidiatur alienis eventibns, in quo
rundam magnatum cordibus non distulit ner
viciter“) radicari.

quecunquc, quod ud
venientes

Alterins terre nequennt secum bene ferre,
Sic quod diteutur') ipsis nimis et') (lominentur.
Sed si miscentnr simul aut habitare vidontnr
Gentes ex terris variis, inhiant') nisi gwerris,
Hoc inquilinus non fert, quod eum peregrinus
Opprimat aut ledat, sed quod (le rure recedat,
Hoc potit ac orat, et toto posse laborat.

Namque solent gentes

Unde regni nobilos crebro privata concilia
ot familiaria colloquia celebrant, vias omnes,
quas valent, palliata') sollicitudine ad elimi
nandum do regno Alemanos excogitant, demum
regalibus aspectibus talibus cum ati'atibus se
prcsentant: Domine, inquiunt, rex vestra natu
ralis industria liquido regni statum et condi
cionem bominum intolligit, nichilominus tamen
et de hoc expouere ipsa fidos, qua \'obis astrin
gimur, euucleacius nos compellit. Ecce isti
hospites, qui in regno sunt, simnl avaricie stu—
dent, fiscum regium eviscerant, solum ad hoc
cura frequens ipsos sollicitat, ut pecunias per
fasque nefasqne congregent et deducant, castra
et beneficia regni plura occupant, et tamen pa
cem in stratis facere non sufficiunt nec laborant.
Nobis autem, qui in regno nati et rcgi famu
lari parati sumus, si domine rex vos curaretis
credere atque beueficia terro committere, optima
valeretis hec omnia dispeudia precavere, per
vos ') pax Geret, rex et reg—nulu proficeret, et
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que sic modo deducitur, in regno pecunia rema- ms
neret Tociens huius importune peticionis in
stancia cum minarum adieccionibns repetitur,
quod tandem, quod petitur, exauditur. Dominus
itaque Bertoldus comes de Henneberg,") Vlricus
lantgravius ') de Lntenberg extra Bohemiam,
Dytenus iurenis de Castello extra Morauiam
cum pluribus aliis Teutonia nobilibus exeunt
et ad propria redeunt, seque Bohemici magnates
de regis et regni negociis totaliter intromittunt.
Anno igitur Domini MCCCXVo mense Aprili
Johannis ") regis regni anno quinto Heinrico de
Lypa ") in Bohemia, Jescboui“') de Wartenberk')
in Morauia consencientibus fere ') universis
regni nobilibus per ipsum regem omnia sunt
regalia negocia recommissa. Hiis itaque“) gestis
pax, que sperabatur, non vouit. Expedicio ex
pedicioni, ') exaccioni exaccio cottidie succedit,
profectus regi,") ut putavimus, non succrevit,
sed de urbora ') Kuthnensi') et moncta, que
tunc septimanis singulis quingentas aut sex
centas marcas regi solvere debuit, marcas sepe
tantum sedecim septimanatim pro expensis rega
libus rex susccpit, reliqua vero tota pecnnia,
prout Heinricus de Lypa mmerarius existens
disposuit, fuerat distributa. Excrevit inter hoc
arridente fortuna Heinricns de Lypa super
omnes, qui erant in Bohemia, accrevit pariter
ipsius fama, gloria,") curia ac iugens familia,
ita quod multo copiosior ipsius quam regis
iacta est clientum ac militum subsequens ac
previa, cum incederet, comitiva. Omnia subiaccnt
suis nutibus suisque iussionibus; rex sibi') ob
tempernt et populus universus, sed dic michi,
quod modo quero:

O tu fortuna, que te varias quasi luna,
Et nescis stare, si sic') cupias habitare
Sub stabili sorte, quod et hoc velis, ecce

precor te.
En ego fortuna, si starem forte sub una,
Et non mutarer, nunquam fortuna vocarer,
Nam mea raro rota scit stare, sed est quasi

tota

') cxercere 3. — ") nerviter 3, 4. -—') dicentur 3. —' ) nema 3. ——') inhyant 2. — '; palbaciata 3. — ') nos 4. —
') Henenbemh 3. — ') langravius 3. —-') Johannes 2. — ") Ruk. 3 někdy též tak slovo to podává, jindy zase Lipa. —
") Jesconi 3. —-') Wartenberg 3, 4. — ') terrae 4. — ") ita 4. — ') nema 3. — ") regis 4. — ') urburs 3, 4. -—') Cut
nensi 3. — ') gloriosa curia 4. — ') se 3, 4. — ') cupias sic 3
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facit hinc bona, nunc mala
votaz')

post elevat et cito
rursnm,

Qui sedet in tbrono, par incipit esse colono.
Qui stat, conspiciat, ut nou cadat, ac ita fiat
Ultimus ex primo, quando residebit in immo,
Et neque desperet homo, si sibi forsan ad

beret
Sors, que sic (lura se mutant talia iura.

Cum igitur fortunatorum eventuum Hein
rieus de Lypa staret in cacumine, amicorum ac
famulorum circnmfultus valida multitudine, ita
quod se pntaret falli aut deici“) non posse, ecee
quidam regni magnates, quorum nomiua, quia
nota sunt, supersedi scribere in hoc volumine,
sub cuiusdam fidelitatis velamine regem adeunt,
dixeruntque: Frandis dolose vobis domine rex
Heinricus de Lypa lateutes inferre insidias mo
litur, quibus si nou maturius occurritur, a ve
his vite sauitas ac regalis dignitas auferetur.
Quibus') suggestionibus occnltis ventura non
prospicions regis et regine puritas aurea cre
dulas prebuit, et ut opportune Heinricus capia
tur, uterqne consensum appouit. Igitur Hein
ricus (le Lypa“) anno Domini MCCCXV“ septimo
kalendas Novembris in castro Pragensi coram
rege per Wilhelmum de Waldek clictum Leporem
armata manu capitur, in Angerbach ') castrum
mox deducitur, ubi in turri sub duodecim viro
rum custodia (liligeuter mancipatus vinculis ')
custoditur. Quo facto mox in cunctis regni fini
bus inexplieabilia surgnnt disturbia, ubique
videntur incendia et spolia et lamentaciones,')
et cantare') ve et ve incipit Bohemia fere tota.
Omnis enim Heinrici de Lypa generacio, que
(le Ronowe 9) dicitur, cum suis fautoribus et
assumptis sibi externis predonibus pariter con
gregatur et in regis preiudicium in oppido Bo

Cotidie ') mota,

Hunc premit et') sursum
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hemicali Broda cum quingentis galeis collocatur.
Volebant enim isti per hoc regi terrorem in
cutere captumque Heinricum sic eripere aut
saltem montem in Knthnis") aut aliquam (le
circumiacentibus civitatibus hostiliter') obtinere.
Interea Boleslaus, dux Wratislauiensis, Elizabeth
regine sororius, ad regem venit, ipsnmque ver
bis consolatoriis ac pollicitis auxiliis forcius
animavit. Sic itaque rex, qui ad partes Roni
pro adducenda milicia ire personaliter dispo
suerat, pro se reginam in festo Nativitatis Do
mini ad Lodowicum, Romanorum regem, regine
avunculum, transmisit1 ipse quoque rex iuterim
cum Wilhelmo (licto Lepore, Petro de Rosin
berk ") et cum amicis Thobie de Beehin ') hosti
bus viriliter restitit, et tres civitates, videlicet
Mutam,“) Policz,") Germer, quas Elizabeth re
gina dicta de Grecz,") noverca scilieet Elizabeth
regine, dotis nomine tenuerat, consencientibus
urbium illarum') incolis expugnavit. Ista nam
que duorum regum Bohemie relicta I—leinricum
de Lypa propter lidem et servicium favore pre
cipuo graciosius fuerat prosecuta, unde stare
incipit cum parte regi Johanni adverse. Fiunt
itaque hinc inde turbis hostiliter congredientibns
particular-es conflictus et iam hunc, iam illum
consnmit gladius et alter dedncitur eaptivatus.
Eorum autem omnium, qui adversus regem
dimicant, Johannes (le Wartenberkď) Beneschii')
lilius,') exstitit capitaueus, vir utique magnani—
mus, strenuus et miles fmnosissimusn qui dum
quandam municionem ecclesie prope Greczf')
que Costel“) dieitur, impugnaret, anno scilicet
Domini MCCCXVIo in vigilia Epiphanie ') Do
mini,") tactus in facie baliste iaculo, ihidem su
bito est extiuctus.
Streuuus hic miles actus committere viles
Raro consuevit, eius sed gloria crevit
In terris multis. Quis erat, si noscere vultis?

') Hrad Angcrbach stával někdy nedaleko od Kožlan na někdejším panství Chřičakěm.——') Hronovci. Viz
Palackého Děj. nár. Českého ll, str. 362. — ') Mýto Vysoké, Poličlm :. Jaroměř držela Alžběta, vdova po krňllch
Václavovi II a Rudolfovi jako věnná města. — *) Srovnej Palackého Dčj. mir. Česk. Il, str. 367. — ') Králové Hradec. —
') Kostelec nad Orlici. -— 7) Dne 5 ledna 1316.

') quotidie 4, a tak stále. — ') nota 4. —-') ac 4. — ') (leiici 4. -—') Qui 4. — ") de Lypa nema 2. —') victus !. —
') lamentacioni 2; lamentacionem 3, 4. — ') cantare ve incipit 3; cl vueh cantare inc. 4. -—") Culnis 3. — ') hostil. ob—
primere et obtinere 4. - ') Rossmberg 3; Rosenberg 4. — ') Bethín 4 — ") Polilz 4. — ') Grelz 4. - ') illorum 2. 3. —
') Wartinberk 3; Wartinberg 4. ——') Benmii 3; Bencsii 4. — ') Epyph. 4.
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Ipse fuit iuvenis fortis, natus quoque venis
Nobilibus, largus, animosus, in actibus argus ')
Quidqnid') spectabat ad honores, illud amabat,
Hic') digneris ei dare Christo locum requiei,
Ne sua mors subita privetur perpete vita.

Labes tamen infamie Johannis istius militis
gloriam non modicum obfuscavit, quia tria ')
casti-a Morauie Eichhorns,') Bisencz et Grecz, ')
que a rege sub (ide in feodo receperat, requi
situs et per regem ammonitus minime resignavit.

Cum hec tierent, dominus Petrus de Rosin
berk') considerans, quod Heinrici de Lypa libe
racio in longinquum se protraheret, iiliam eius
dem virginem, que sibi desponsacionis annulo
desponsata fuerat, repndiavit et sic dominam
Violam, filiam') (lucis de Theschin,') iuvenis
Wenceslai regis relictam, annuente rege Jo
hanne sibi matrimoniali federe copulavit. Per
has nupcias Petrus de Rosenberg regi areius")
astringitur et a cognacione illius, cuius con
tempserat filiam, amicicie nodum solvere com
probatur. Tandem licet rex in Iocis campestribus
ante castrum Budinam cum exercitu de Polonia
et Mysna congregato iacens cunctis suis hosti
bus forcior exstiterit, oeculte tamen tradicionis
molimina tam a suis, quam alienis sibi infe
renda metuit, missis nuncciis dominnm Balde
winum, Trenerensem arcbiepiscopum, snum pa—
truum, ut iu Bohemiam veniat, multifariis pre
cibus invitavit, qui patris amantis more an
gustiato succurrere desiderans tilio una cum
domino Petro, Maguntino') archiepiscopo, anno
Domini MCCCXVIo mense Aprili venit in Bo
bemiam cum quadringentis magnis dextrariis,
electaque milicia et exercitu glorioso. Sept-imo
kalcndas Aprilis *) eiusdem duobus archiepi—
scopis iu Pragam venientibus t-ractatus pro Hein

PETRAžrmvsxůuo xnomn ZBRASLAVSKÁ.

rico de Lypa incipitur, et post multa media ad mc
hoc deducitur, quod obligatis novem casti-is et
sex de nobilibus terro regi assignatis obsidibus
Heinricus de Lypa, qui sex mensibus captus in
Angerbaeh iacuerat, ut cum rege concordare
vnleat liberius, quinto decimo kalcndas Maii a
vincnlis liberatur.

Tunc") nova tractantur et tractatus renovantur,
Sed quid succedat, nemo se noscere credat.

Per idem tempus cometa quedam ') sa'tis
notabilis versus plagam septemtrionalem') meuse
Novembri apparuit, que') in fine mensis Fe
bruarii suum cursum et“) periodum terminavit.
Hec') cometa duruvit a festo beati Andi-ce us—
que Mathie.

Eodem tempore anno scilicet Domini
MCCCXVIo in die beatorunť) Tiburcii ') et Va
lerianii') igne domestico, qui in platea Judeo—
rum') ineipiens usque ad portam 1*)heati Mar
tini iuxta murum se dili'uderat., Pragensis civitas
dampnabiliter est cremata; post hoc incendium
die dnodecimo iterum alia circa ecclesiam beati
Valentini maxima adustio est secuta.

Queeunque') hactenus hic notavi, non ideo
scribere curavi, que acsi miehi ex hoc delectacio
aliqua fuerit, sed ut quilibet, qui ista legerit, in
telligat, quam subito muudus et coneupiscencia
eius transent. ")

De lilie primogenito Johannis, regis Bobemie.")

Anno Domini MCCCXVI0 pridie idus Maii 7)
hora primu in civitate Pragensi natus est Wen
ceslaus“) domini Johanuis regis et domine Eli
zabeth regine Bohemie et Polonie primogenitus,
in cuius ortu factum est gaudium et tripudium
omnibus, qui regis et regni prospera diligebant.

') Veveří, Bzenec v Hrndiltském kraji a Hradec nedaleko Opavy tenkrůte )( Moravě přislulejici. — ') Dne 26
března. — ') Dne 14 dubna 1317. — ') Čist nynějšího Židovského města. — ') Na konci nynějšího Perkěteinn. —
') Dlo Loserthova miněui, dle všeho asi správného, připojen jest tento odstavec teprv později od opata Petra.—
") Dne 14 května 1816.

') arcus 3. ——') quicquid 4. — ') Hinc 2. — ') circa 2. — ') Eyhoms 3. 4. - ') Rosmberg 3 a tak níže. — ') ne
má. 2. — ') Tiessin 3. — ') arctius 4. — ') Mog. 4. — ') nunc 2. —-') quidam 4. — ') septrionalem 3. — ') qui 4. —
") nema !. —-'; Hic 4. — ") nemů 2. — ') Tyb. 4. -—") transit 3. 4. - *) Bohemiae tractatus 4 a při tom zvláštní ka
pitolu CXXVlll, tak že odtud ruk. tento má číslo kapituly o dvě vetsi. — ') Wenceslaus 4. Ruk. 3 má dole toute ru
kou připsáno: lste chceslaus dictus est poslea Kurolus quai-tus. imperator Romanorum et rex Bohemia.
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Hic puer tercio kulendas Junii, ') in die vide
Iicet sancto Pentecostes, iu ecclesia kathedrali
Pragensi in presencia domini Baldewini, archi
episcopi Treuerensis, (lomiui J ohaunis Pragensis,
et domini Hermanni Prisirensis episcoporum per
domiuum Petrum, Maguntimnn l')archicpiscopnm,
vociferantibus et acclamantibus pre gaudio uni
versis sacri fontis baptismate sollempniter est
rcnatus. Iste puer meuse Septemhri in Burgeli
nnm ducitur, domino Wilhelmo Lepori presenta
tur et mense Marcio iu Pragam incolomis ")
est reductus.

Capitulum CXXVII.

Qualiter dominns Johannes, rex Bohemie et Po
lonie, cum domino Baldewino, Trenerensi archi
episcopo, circa fiumen Neccarnm ') ndversus Fri
dericuui, ducem Austrie, pugnavit unno Domini

MCCCXVP.

Postquam dominus Heinricus (le Lypa inter
venientibus pluribus tractatibus et promissis de
suis fnisset captivitntis vinculis liberatus, novis
silnus error priore peior efficitur, et pax, que
sperahatur, minime sequebatur. Verum ') tamen
primo quidam nobiles Heinrici de Lypa cou
sanguinei') sub verbis pacificis in dolo regi
multu de pace servunda promissa faciunt, sed
paulatim ad iniinicicins patentes prorumpunt.
Intereu dominus Lodowicns, Romunorum rex,
audiens, quod Fridericus, dux Austria, suus ad—
versurius per Sueuiam in Reno cum validn mul
titudine hominum descenderet, domino Johanui,
Bohemie et Polonie regi, dominis quoque Petro
Magnntino,“) Baldewino Treuerensi archiepisco
pis snos legatos ct epistolas in Bohemiam di
rigit, et eorum sibi auxilium ferri petit. Sic
inox, quod petitur, accipitur, quod queritnr, in
venitur. Rex itaqne') Johannes peticioni om—
uium regui nobilium anuuens, reguoque suo de

') Dne 30 května. — ') Dne 19 září i316.
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pace post se servanda providere cupieus domi
num Petrum, Magnntinum archiepiscopum, regni
pro se constituit capitanenm, ipseque cum pa
truo suo domino Baldewino, Trcuorensi archi
episcopo, iu octava. heati Laurencii do Praga.
exieus ud regeni proficiscitur Romanorum. Pau—
cos autem Bohemie nobiles secnm rex in exer
citn suo (luxit, sed domini Treuerensis homines
sibi upplicans de Alemanie“) diversis partibus

-sihi eciam plurimos sociavit Hii itaque rex et
archiepiscopus tercio kalendas Septembris cum
Lodowico,") Romanorum rege, prope Nuerenberg
conveniuut versus Ezcelingani, ") civitatem Sueuie,
ubi dux Austrie sua tentoria. fixerat, pariter
procedunt, igitur Lodowicus Fridericum hosti
liter visitat et tantum audacter se ad ipsum
applicat, quod ntrinsque exercitum fiumen, quod
Neccarus ') dicitur, tuntummodo dividebat, uter
que') applicantur litori') et terrihilibus ocnlis
et iocis odiosis se mutuo non (lesinnnt intueri.
Iacuit tamen Fridericus cinctus municione in
monte, Lodowicus in vulle, potuit igitur Fride
ricus, cum voluisset, alios invadere, sed non
invadi.“) Porro cum diehns quinque contra se
hii principes hostiliter iacuissent, et hinc inde
passim plurima dampna snscepissent, ecce tercio
deciino kalendas Octobris (lie dominico hora.
vespertiua ") clamor vulidns extollitur, et prelium
imminens ') uuncciatur, surgunt ad clamorem
principes, arnmntur niilites, vexilla et galearum
insignia. erignntur.') Hii enim, qui de parte
Lodowici fuerunt, primi prelium inceperunt,
Humen licet graviter transire ad ndversarios
gestiunt, at illi, quantum poterant, restiternnt.
Totum autem pondus prclii in mediis Neccari
vertebatur flnctibns, ita quod ibi') prelium fu
erat factum maius, quosdani absorpsit') Buvius,
alios occidit glmlins, qnosdam, qui non aufuge
raut, detiunit inimicus; durat hoc helium usque
ad solis occusum. Lodowici itaqne excrcitus opi
tulnnte Deo prevalnit, et ex hiis,') qui cum

') Mogunt. 4. — *) incolumis 4. — ') Nectarim 2; \! ruk. 3 a 4 může se čísti Nectarum. -—') Veruntnmcn 3, 4. —
') consagwinei ?. — ") Mogunt. 4. — ') namque !. — ') Alimanie 2, 3. — ') Ludewico 3, a tak nize. — ') Nolling—am!. ——
') Neckar-us 3, 4: Nectnrus 2, a tak níže. — ') utrique 3. — ') littori 3. -— ') invadit 4. — ') inmin. 2. -— ') exigun
tur 4. — ') ubi %.— ') absorbil 3. — ') iis 4.
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Friderico fuerant, duodecim comites cum aliis
centum et quadraginta militibus et viris mili
taribus captivavit. ') Mille vero et quiugenti (lex
trarii in eodem prelio sunt occisi. In acie huius
certaminis congressione dominus Johannes, rex
Bohemie et Polouic, baltheo militari cinctus est,
et ") alios plurimos ciuxit, et eodem die ut novus
miles gloriosissime, ut stupor fuit videntibus, (li
micavit. Sequenti vero (lie rex Lodowicus pro
adducendis expensis versus Helpruuuam cum suo'
incipit exercitu procedere, ut sic plus munitus
Fridericum, suum adversarium, acrius valeat')
impugnare. Processit autem et tuuc Johannes, rex
Bohemie, una cum domino Baldewiuo, Treue
reusi archiepiscopo, versus Lucenburk ") suam
propriam comiciam, ubi adhuc manet et uescio,
quaudo redeat in Bohemiam, terram suam. Porro
Fridericus, (lux Austria, regis Lodowici non ex—
spectavit reditum, sed cum suis incipit ascen
dere Reuum. Interea (lominus Petrus, Magnu
tinus archiepiscopus, qui pro rege Johanue ') in
Bohemia remanserat capitancus, pro pace labo
rat pro viribus, sed proch dolor dulciloquio no
bilium deceptus, uullus omuino suum laborem
consequitur pacis fructus. Videns autem idem
Maguutinns, quod uichil per vcrba blanda in
regno proficeret, sed quod ubique malum (lis
cordie succresceret, tandem tedio ductus et eciam
per Lodowicum, regem Romanorum, vocatus anno
Domini MCCCXVI"“) sexto') i(lus Aprilis infra
octavas Pasche de Praga exieus versus Nueren
berg,') ubi ipsum Lodowicus rex prestolatus
fuerat, dirigit suos gressus, quo abeunte et do
miuo Johanna, rege Bohemie, similiter absente
tocius regni cura et regimeu incumbit inclite
domino Elizabeth regine. Adiuvabit cam Deus
vultu suo et dextera Domini, oro, protegat hanc
et regnum amen.

PETRA žrravsxfmo KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

Capltulum CXXVIII.

De pestileuciis, que evenerunt in diversis mundi mo
partibus anno Domini MCCCXVIO.

Iste annus Domini MCCCXVIo tot in se
pestilencias et miserias coutinet, quod eas au
dire auris refugit, mens stupescit. In hoc anno,
ut supra diximus, cometa quedam“) in parte aqui
lonari apparuit, que disponente Deo plurima
pericula nuucciavit. Estatis namque tempore
contra uaturam huius temporis facta est ex con
tinuatis imbribus') tam copiosa aquarum habun
dancia, ") quod more diluvii iu locis pluribus
subverteret cdificia, muros et castra. Iu partibus
Saxonie tautum Albea fluvius excrevit, quod
quadringentas') et quinquaginta villas aque vi
cinas cum lnominibus et pecoribus pariter de
levit. Iu Austria, Polonia, Vngaria '“) et Mysna
de hoc diluvio omnium hominum querimonia
uuucciabat“) infinita pericula esse facta. Hec
aquarum inundacio campos et valles cooperuit,
fenum et segetes destruxit,') secumque plura,
que rapuit, (leduxit. Sulisecuta est lacrimosa
mora hominum et tautum mors prevaluit, quod
in plerisque villis et civitatibus fovee profunde
fierent, que mortuorum insimul plurima corpora
velut') morticiuia') operirent. Bladum, feuum
rlelicit, deliciunt et pascua, ut esurire et inter
ire incipiant bomiues et iumenta. Retulit nobis
dominus Petrus, Maguntinus archiepiscopus, quod
infra (limidii auni tempus iu civitate solum Me
tensi ') quinquies centum milia hominum mortua
sunt; uichilominus equos, sues, oves et boves
et universa pecora campi uecuit pestilencia
huius anni; oves enim plures quam mille excep
tis aliis animalibus premortuis, que ad Aulam
Regiam pertinuerunt, in grangiis perierunt.
Estatem hauc tluminibus nou fructibus fertilem
hiemps ') aspera subsequitur, adducens nivis
copiam, frigorisque rigorem. In hac hieme a
festo beati Audree apostoli3) usque ad diem

.) Vhodně upozorňuje tu Loserth na srovnání pramenů: Johannis Viet. bist., Bóhmer, Fontes rar. Gorm. I,
387 a tamtéž Monaehi Fiiratmfeldauaia chronica 64. — ') Správně r. 1317. — ') Od 80 list. 1316 (lo 28 března 1317.

') ac 4. —-') velel. 3. — ') anenburg 3; Lutzenbnrch 4. ——') nemů 4. — ') nema 3; V11' 4. -—') Nuremberk 3;
Nurnberg 4. — ") quidam 4- a nite qui. — ') ymb. 3. -—-') abund. 4. — ') 40 et 50 ruk. 4; prvnim číslem má naznačeno
býti 400, což písař, který arabskými čísly počty podati neuměl, jak z více míst jest patrno, chybné 40 učinil. — ') Hung. 4. —
') nuncciavit 3. -—') distr. 2. — ') vel 4. — “) morticina 3. — ') Metzensi 3. 4. — ') Iiyemps rukopisy, a tak i dále.
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lm Palmarum, qui videlicet quinto kalendas Aprilia
fuerat, ') Multauia') tiuvius in tautum congelatus
permanserat, quod in ipsius glaciali superficie
sine omni interpolacione cottidie“) quasi super
aridam populus transiens ambulabat. Ex hac
diutina hieme acriori fame premebatur populus
et pabula animalibus defecerunt; malum malo
additur, quia regnum ubilibet et maxime reli
giosorum possessio assidue spoliatur. Tantum
eciam inter bec illorum de Sampach ') et de
Brandeys “) et aliorum circumsedencium malicia')
cottidianis spoliis Landiscronam ') et circumiacen
cia bona ad Aulam Regiam pertinencia devasta
verat, quod ipsa domino Heymaczoni'), lilie Po
tonis de Duba, 3) ut ea defenderet, quasi gratis
nos committere oportebat.

Eodem anno dominus Petrus, Olomuncen
sis') episcopus, septimo i(lus Junii ') Prage mo
ritur et in castro sepelitur. Hic licet prepositus
Pragensis et Wyschegradensis simul et regni
Bohemia cancellarius diu fuerit et omnibus di
viciis plenus in vita exstiterat,") in morte sua
vix tautum sibi remansit,") quod poterat sepe
liri. Tunc dixi:

Se facit hic stultnm, qui thezaurum sibi multnm
Cougregat et nescit, quis eo moriente capescit
Divicias istas. Tibi consulo, desiue cistas
Nummis implere, sed tu nitaris') habere
Gemmas virtutis, ex hiis tibi porta salutis
Late“) pandetur, cum spiritus egredietur.

Huic domino Petro dominus Cunradns ') suc
cessit, qui i(lus Julii ') est in episcopum Olomu—
censem electus.

Eodem anno circa festum beati Jacobi7)
apostoli,") postquam per mortem domini Cle
mentis pape quiuti sedes Romana usque ad ter
cium annum vacaverat,') dominus Johannes vi
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cesimus ') secundus, qui prius Jacobus dictus
Auiuionensis episcopus fuerat, in partibus Fran
cie a cardinalibus, qui ibi congregati erant, pa
riter in apostolicum est creatus.

Capitnlum CXXIX.

De cessione") primi abbatis Aule Regia et qui
busdam aliis.

Post hoc tempus, anno videlicet Domini
MCCCXVIo in crastino 3) beatorum Prothi ') et
Iaccincti ") martyrum (lie dominico, quando
per totum onlinem Cistercicnsem ,) missa de
Sancto Spiritu cantabatur, iu presencia domino
rum Johannis Waldsachsenis, Heydenrici Seed
Iicensis et Gerwici“) Osseceusis“) abbatum do
mino Cnnrado, (lui viginti duobns aunis cum
dimitlio abbatizaverat honeste, voluntarie cedeute
dominus Petrus abbas tercius in abbatem Aule
Regie ab universis elcctoribus canonice et “con
corditer est electus. Predictus vero dominus
Cunradus, qui primus abbas Aule Regia exstitit,
bis abbacie regimen resignavit; in prima resig—
nacione dominus Otto sibi successit, qui anno
uno cum dimidio abbatizavit et postea resigna
vit; iterum dominus Conradus eligitur et abbatis
nemine insignitur. In hoc igitur ofiicio aunis
pluribus') mansit et secundario resignavit, sibi
que dominus Petrus successit anno Domini
MCCCXVI“, fundacionis vero Aule Regio anno
vicesimo quarte.") Si igitur personas attendimus,
dominus Petrus est abbas Aule Regia tercius,
si autem mutacionem officii inspicimus, abbas
computabitur quartus.

O Jesu Christe fac, abbas quod novus iste
Semper proficiat, quod et acceptus tibi fiat.

Cum antem') abbas iste creatus ex novo
fuisset, propter commune disturbium regni et

') Dne 28 března. Ale r. 1816 připadla května neděle na 4 dubna, tak že spisovatel spíše myslí na zimu
roku 1316/7, nebo! r. 1817 byla května neděle dne 27 března, tak že tu jen chyba o jeden clen. — ') Žampach, Bran
dýs n. Orlicí; Landškroun. — ') Srovnej: Palackého Děj. núr. Česk. II, 864. — ') 7 června.. — ") Srovnej o něm m6
pojednání: Die Kannlei der bókm. Kónige Přemysl Ottnkare ll und Wenzel: ll. — ') Dne 16 července. — ') Dne
7 srpna 1816, dříve jmenoval ee Jacobus d'Euse (d'Osua). — ') Dne 12 září.

') Wultauia 3; Wllauia 4. — ') quotidie 4- a tak níže. — ') Santpach 3; Santbach 4. —-') milicia 3. —-') Landes—
cronam 3. 4. — ') Heynaczchoui 3; Heymalzchoni 4. — ') Olomutzensis 4. — ") extiterit 3. 4. — ') vitaris 3. — ') De te !;
lete 3, 4. ——') Com-adus 3; Conrardua 4 a tak nize. — ") nema 4. — ') vacuerat 3. — ') vicisimus 2. -—*) De decea
sione %.—-') Prothy 2. — ') Iacincti 3, 4. — ') Cyst. rukopisy. — ') Gerbici 2; mohlo by se na usti Gerbiti. — ') Ossen
censis 4. — ') plurimis 2. — ') tertio L. — ') enim 3, 4.
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sterilitatem anni domus Aule Regie pluribus
defectibus et debitis subiacebat.

Anno Domini eodem dominus Heinricus,
filius domini Bolconis, ducis Silesie') de Swei
denitz,') (luxit legitime sub matrimoniali federe
Agnetem virgincm, domini Wenceslai regis, fun
datoris Aule Regio, filiam, quam ex domina Eli
zabath regina, sua secunda coniuge, geueravit.
Hane puellam teueram') etatis sue anno duo
decimo absque conscusu et consilio sororis sue,
domine videlicet Elizabeth, Bohemie et Polonie
regine, mater sua prcdicto priucipi desponsavit,
sibique cum filia civitatem Grecz,') quam tuuc
babuit, pariter resignavit. Predictum autem ma
trimonium per Heinricum de Lypa ac per alios
terro nobiles, eiusdem Heinrici complices, in
preiudicium domini Johannis, regis Bohemie et
Polonie, ut dicitur ab omnibus, est contractum.
De hoc iides accipitur, quia uunc (le Grecz
reguum Bobemie spoliatur.

Capitulum CXXX.

De testamento scriptoris huius libri.

Omnia mundana pereunt quasi sompnia vana,
Cercius ipse super regalia solia nuper
Legea condentes vidi reges residentes,
Horem transivi, tune bos') reperire nequivi.
Quo meat Heinricus cesar pietatis amicus,
Iustus et Augustus diademate') laudis onustus?
Quo') venit Adolfus, pater Albertique Rudolfus?
Quo venit Ottakarus, Wenceslaus ') michi ca

rus?")
Quo Romanorum, quo reges Assyriorumť)
Quoque Bohemorum, Francorum sive Danorum,
Aut Hispanorum ') cum Gotis, Vngaricorum,')
Quo die Anglorum, Grecorum sive Medorum
Reges veneruut, qui sceptra manu tenuerunt?
Certef) dico tibi cupiens hoc carmine scribi,
Omues hii reges pariles servant sibi lcges,
Iverunt semitam mortis, papis bene scitam,

PETRA ŽITAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

Papa") stupor mundi,
que,") rotundi

qui tollunt res et honores,
cathedras') querens modo

primas
Abbas, prepositus, prior et quivis parasitus,
Accidiosus, deliciosus, diviciosus
Corpus cum rebus sub paucis forte (liebus
Perdent, trausibunt, sic ibimus, ibitis, ibunt,
Mundus pertransit cito, nescio, quid sit et au

sit?
mox quod marcescero

cerno,
quid in orbe sit, ") hoc

modo conor

Dicere, si nossem, vel si perquirere possem,
Quod preciumve datur buic, cui mundo famu

latur?
Pannus (it") merces vilis, quo membra coerces, ')
Scito, quod in fossa caro |') computrescit et ossa.
Illa tremens anima nescit, si summa vel imma
Debeat iutrare, sic incipit hic“) dubitare,
Ad quod iter rapiat Deus bauc et quid sibi

fiat,
Infelix nescit, quia premiaf) nacte capescit.
Ex quo tam subita presens rapitur michi vita.
Nescio queis') boris; et si sim dignus amoris
Iudicis aut ire, mea meus nequit antea scire.
Hiuc michi testari') bene convenit et meditari.
Qualiter expediam me mecum, ne cito fiam
Incaute raptus et uescius a neco captus.
En testamentum facio, quod sit') documentum
Cunctis, qui legere non spernunt hoc vel ha—

bere;
multum valet hoc cenobitis,
prout inferius reperitur.')

Orbis rectores,
Presul vel primas

Hiuc levius sperno,

Gloria, laus et honor,

Pectore contritis
Dicam sic igitur,

Disposui testamentum electis meis valens
quidem corpore, vigensque propria racione. Ti
mor et tremor venerunt') super me, ue forte
subito preoccupatus die mortis repente viribus
destituar, et anima mea ') in angustiis ingemis

') Slesie 3, 4. — ') Svidonicz 3; Sweidniiz 4. — ') tencrem 3, 4. — ') Gretz 4. — ') nemů 3. — ') dyad. mk. —
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'; sunt %.— ') coherccs 3. — ') tam 3. — *) hec 3, 4. — ") pmvia nacte capessit 4. -—') quis 3. — ') tristari 2. — ') fit
ruk. — ') Tu klade ruk. 4 slova: Explicit praefalio testamenu'; incipit execuu'o teatamenti actoris (sic) libri. — ') ve
niunt &— ") nemaji 2, 3.
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— cens salutem suam negligat, spiritus quoque
meus attenuatus pre doloribus non redeat ad
(lominum, qui dedit illum. Testamentum igitur')
meam auticipo et sanus illud stntuo, nc me in
ullo') impediat incautum et nescium mors et
dolor. De rebus quidem cxtcrioribus meis labo
ribus acquisitis vel ex permissione ordinis mcis
usibus applicatis, quibus quandoquc humane
coudicionis uccessitas seu supcrvacua curiositas
me sepe delcctabiliter occupavit, uunc curam
habeo, ne has perdam, in hora vero illa, quando
anima mea de corpusculo est egressura, quibus
ille res distribuautur, dummodo mouasterii per
souis committantur, nunc non curo et minime
tuuc curabo. Absit quod mens mea sc tunc ali
quibus proprietatibus et vanitatibus continuo
reliuqueudis occupet, quibus abrenuncciavit vo
luutarie, cum eis uti libere potuisset.

Nullam ego mouachus de rebus temporali
bus ordinacionem facio, sed hec omnia dispen
satoribus domus Dei et ordinis dereliuquo;
grandis restat via, necesse est, ut sít') sarcina
parva. Habeo autem thesaurum istis preciosiorem
iu vase ňctili michi a summo abbate et opifice
consignatum; habeo talentem, talentum ") michi
creditum a summo patre ') families, in quo (le
bui operari. De huiuscemodi“) commissione et
racione michi cura dura est, qualiter super hiis
respoudeam et facere valeam de istis conueuiens
testamentum. Animam meam thesaurum precio
sum voco, intellectum, voluntatem, memoriam
et ingenium depositum meum vel pocius donum
divinum appello, seusus meos divicias et talen
tum nomiuo, in quibus laudabiliter operari de
bui et cum lucro. Istis datis optimis desursum
concessis usus sum et sepius heu abusus. Vo
luntatem meam, iu qua me aliorum iussionibus
mancipaveram, michi pro libitu furtim multocicus
usurpavi. De istis me cura pervigil sollicitat
statuere racionabile testamentum, et quidem de
carne mea et corpore faciam. Certe, Domino,
qui iu priucipio terrain fundasti, cinis et. pulvis
sum; tibi recommendo, quod tuum est.. Corpus
culum, quod portavi mortale, facias cum ad iudi
candum veneris, iumortale. Corpus meum tuum
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est, tua creatura est. Caro mea infirma infmuata
est, sepe lapsa') est. Tu, qui languores nostros
portasti in corpore tuo, corpusculum meum tibi
lmbeas recommissum, tibi illud do tuum sicut
proprium, quod fecisti. Eligo quidem, ut pro om
nibus, quas commisi, iniquitatibus in carne caro
mea rodatur a vermibus, computrescat et ta
bescat, ') donec reassumenda ab anima coram
te comparere ') debeat, et rogo, ut tunc glorie do
tilms cum elcctorum corporibus hilarescat. Nunc
quidem, Domine, qui ubique dominaris, tibi
reassiguo corpusculum, quod dedisti, quod ") pro
temporc couccssisti, ubi vis, ibi reponi illud
iubeas. Tcrram palmo coucludis, ubicunque igi
tur ') positum in terra vel in aquis fuerit., in
manu tua erit, nec est, qui de manu tua possit
eruere corpus meum, quod tue custodie tam
diligcnti conamiue studui commendare.") Caro
mea tautummodo requiescat in spe et in te,
quia spero, quod in uovissimo (lie exultabunt
mea. ossa humiliata et incinerata eo reformatore
quo creatore; qui enim voluisti illud crearc,
delectaris illud creatum multe decencius recreare.
Corpus meum, caput meum et omnia corporis
mei organa tibi lego, creator meus. Quidquid
feditatis istis addidi, terge et tergere mc doce
lameuw penitencie, quamdiu hic vixero. Lava
me ab iuiquitatc mea per sanguinem, qui prop
ter me (le tuo corpore protiuxit habunde. ') Scio,
te Christe caput esse ecclesie, spero me esse
membrum, uni membrorum capiti me tibi, dilecte
mi, dilecte votorum meorum, qui audis, quod
votum meum coram te facio et testamentum
statue sempitcruum. Quod sepe erravi, scio,
quod errabo, timeo; uunc quidem in sensu nou
erro, sed cum lucido intervallo absque omui
coaccione tota devocione hoc testamentum facio,
quod propria manu scribo et signo. Animam
meam & Deo michi infusam, omnia beneficia
in ea diviuitus michi collata ") seu quocumque
modo vel studio couquisita, omnia dona spi
ritualia lego et. assigno creatori et datori eorum
volena, ut douum redeat ad datorem. Memoriam
meam do Deo patri, ut iu ea suum posse re
pouat; iutellectum meum Dei filio, ut in eo the

') ergo 3. —-') illo 4. — ') sicut 3. — ') nema 4. — ') patri 2. — ') huiusmodi 4. — ') elapsa !. - ') thab. !. —
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saurum sapiencie recondat; voluntatem Spiritui
sancto, ut mecum misericordiam suam faciat;
animam meam totam beate 'l'rinitati dispono, ut
imago redeat ad speculum speculabile et factu
rum, habitum omnem virtutis et cognicionis mo
dum, quem hic viveus anima pro suo modulo
acquisivit. Ab anima non separo nec alteri as
signo quam ei, a quo hec omnia proiiuxerunt:
totum esse meum, totum nosse meum, tetum
posse meum, vivere, iutelligere, loqui et operari
meum, i(l ipsum quod sum, quod fui, quod
ero, sauitatem, infirmitatem, leticiam, tristiciam,
prosperitates, adversitates assigno ei, in quo
vivimus, movemur et sumus. Nou penitet me
nec penitebit, quod hoc disposui testamentum
electis meis. Hee disposicio est quedam solucio,
sed non plena. Nichil habeo nec habui, quod
non accepi, plura accepi, que quasi perdidi,
quando ipsis abusus fui. Pacienciam habe in me,
Domine, quia ita parum reddo tibi. Suscipe
quadrantem, quem iacto in gazophilacium tuum.
Multi divites, multi magni sancti miserunt multe
et magna. Iste misit perfectam karitatem, iste
castitatem, iste pacienciam, iste predicacionem
et alter (loctrinam; istis siquidem reddis magna
pro magnis quasi ex iusticia, quia iustus es
Domine; michi, obsecro, da pro parvis aliquid.
Scio, quia magnus es, benignus es, misericors
es; vnde scis et vis nisi dare magna. Iu illis
appareat iusticia in me, misericordia tua, quia
miser et pauper ego sum. Perdidi gratuita, vul
neravi naturalia; vnde quicquid michi dederis,
ex hoc maguiíicaberis et dicetur ab omnibus:
.Miseraciones Domini multe“, eo quod iste pec
cator non est cousumptus nec suo scelere est
absorptus, sed qui dampnari debuerat ex iusticia,
ex misericordia Domini est salvatus. Inde tibi
laus, tibi gloria, tibi graciarum accio ab omni
bus referetur. Disposui itaque testamentuiu elec
tis mois. Habeo electum, electam ") et electos.
Dilectus meus candidus et rubricundus; ipse
est electus meus ex milibus, quia totus deside
rabilis. Electam habeo, que progreditur ut aurora
pulchra ut luna, electa ut sol, quam elegit
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Deus in hereditatem sibi et ego reus in adiu- —
tricem micbi. Habeo et electos, qui electi sunt
in Christo ante mundi constitucionem, ut essent
sancti et inmaculati in conspectu Dei, (lantes
preconium creatori et michi patrocinium pecca
tori. Hiis electis disposui testameutum. Dilecto
electo ex milibus, ante cuius oculos sunt mille
auni sicut dies liesterna, que preteriit, dispono
et lego eternitatem anime mee, que eterna est,
ultra non desinens esse. Iu manus illius com
meudo spiritum meum, spiritum inquam sive
corpus vegetantem sive a corpore recedentem.
Ex nunc omni proprietati, quam in anima ha
bere deberem, abrenunccio et illam electo meo
approprio et assigno, ipsi cam (lespouso,'.) qui
iu cruce pendens pro me spiritum patri, metrem
discipulo, corpus tumulo recominisit. Tibi sum
mo protoňgulo “') animam cum fragili vase et fic
tili recommendo. — Et quid tibi, domina mea,
que electa es ut sol, legare valeo? Corte con
gratulacionem. Nimirum tu sola (licere potes:
Congratulamini michi, quia dragmam perditam
adinveni. Congratulor tibi, quod virginitatis pri
vilegio servato mater Dei iacta es, quod angeli
tibi serviunt, quod angelorum homiuumque iacta
es adlnirabilis cousolatrix, quod ad te oculi re
spiciunt uuiversi. Anima mea ex natura habet
congratulari bouis, quippe quia a bono Deo
create est. Hanc totam congratulacionis virtutem,
quam in quocunque delectabili habere deberet,
tibi approprio, tibi dono. Revertere, revertere
Suuamitis, 1) ostende michi faciem tuam, ut ani

.rma mea te cognoscens nimis intimius congre
tuletur tibi. Eo plus congratulabitur, quauto
magis te contemplabitur; tota enim pulchra, tota
formosa es et macula non est in te. Ne avertas
faciem tuam a me, fac me to semper intueri,
ut anima mea tuis delectaciouibus conteuta nisi
in tuis congratulaciouibus delectetur. Scio, si
in virtuosis operibus congratulando, dum hic vi
vit, anima delectata fuerit, a tua per hoc con
gratulacione non recedit. Iu te est enim omnis
gracia vite et virtutis; omnem itaque cong'ratu
lacionis aetum tibi attribuo et quociens iu hoc

') Dle pisně pisni kap. VI, v. 12.
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- oberravi tibi non dans, quod tuum est, tociens
me furti arguo et penitet me errasse. Tene, quod
tuum est, quod oň'erro virgo tibi, fac me tibi
iugiter congratulari et quoad vixero famulari.
Et quid (lubo electis meis, vel verius ut ita di
xero, electis Dei, quorum coniungi oonsorcio
omni desiderio concupisco et tota mente aspiro?
Si dixero oraciones, ieiunia, reverenciam, timeo
me facere mendacem, quia in talibus me non
invenio efůcacem. Istis itaque electis Dei lego
et ordino desiderium veniendi ad eos et inten
sum aspirium cum ipsis in ilia, qua fruuntur,
gloria permanendi. Trahite me, adiuvate me
vestris meritis et precibus, o electi mei, ut meum
desiderium compleatur; scio enim deciderare et
vos, ut meum desiderium compleatur et sacietur
et ut vester numerus augeatur. Igitur intendite
desiderium meum, quod nunc vobis in testa—
mentaria ordinacione dispono, ne illud umquam
ad alia quam illa, que vos possidetis, gaudia
rapiatur. Procurate, queso, me vestrum apud
pium patrem familias iieri conmansorem, in
cuius domo mansiones multe sunt, vltimam
michi date. Elegi enim abiectus esse in domo
Dei mei et infimus ibidem locari altissimum tri
clinium magnumque tripudium reputabo. Abre
nunccio exuunc contuberuio aliorum et ') si ali
quando ad aliud inclinatus fuero, quod absit,
passioni vel fragilitati“) ruce ascribite aut certe
devio racionis. Error huiusmodi michi aput vos
obsecro non noceat, sed pocius ex vestra ordi
nata karitate ad debitum ordinem errorem, de
quo devio, misericorditer revocate. Licet mona
chus sim ') regulam sancti Benedicti professus
et abrenuncciaverim omni proprietati, hou mi
chi, minime hoc servavi; donum Dei, quod
Deus michi contulit, proprium meum non est,
quippe illud dare et auferre poterit cum vo
luerit, quemadmodum sibi placet. Meum nou
est proprium, quod ad usum meuin michi ne
cessarium datum est. ab ordine et coucessum;
meum vero proprium est et proprie proprium
dici potest, quod facio et quod in potestate mea
est, quod abicere possum, si displicet, et ser

237

vare, si libet. ') Peccatum meum tale est, quod
voluntarie perpetravi, hereditas mea et proprie
tas est pcccatum. ') Peocavi super numerum
areue maris; tot igitur “) habeo proprietates,
quot iniquitates, neque iniquitas mea, neque
peccatum meum Deo, qui peccatum non fecit,
nec alicui alteri ') attribui potest quam mee fra
gilitati et proprie voluntati. Si vero dyabolo
suggerenti peccatum ascribere voluero, non ex
cusabor nec inmaculatus ero, nec per hoc emun
dabor a delicto maximo; eius quippe, qui men
dax est ab inicio, proprium est opus suggerere
meudacium, et peccatum meum fuit, si volui
consentire et cor apponere et cousensum; nisi
enim apposuissem animum, (lemonis suggestio
michi fuisset meritum,') non peccatum. Meum
itaque et proprium est peecatum, huiuscemodi
iniquitatis proprietas me fecit proprietarium in
ordine contra votum. Si igitur quisque legare
debet, quod suum est, peccatum meum est. Cui
itaque legabo') et dabo illud? Porro Deo electo
meo legare non audeo, quippe cum sibi abho—
minabile sit peccatum; electe mee non valeo,
quia, cum de peccatis agitur, de ipsa meucio
tieri prohibetur. Numquid electis meis, qui sine
macula sunt ante thronum Dei, dabo illud?
Absitl Nequaquam enim recipiunt alieuum, qui
proprium suum coutempserunt aut nunquam
committere voluerunt. Quid igitur? Debeoue
esse ') semper proprietarius? Ve michii Si iu
districto scrutinio illius, qui scrutatur Jeru
salem in lucernis, inventa fuerit iniquitas in
manibus meis et si proprietas tam nephauda
scelerum in mea reperta fuerit potestate, nou
michi tune quidem blandietur, sed arguet me
mnlicia mea et aversiones mee increpabunt me
ante faciem perscrutantis. Nisi proiecero id ip
sum, quod meum est, proiectus sro a facie ocu
lorum tuorum, equissime renum et cordium per—
scrutatori Tibi soli peccavi et malum coram tc
feci. Nescio quo proicere fenum et stipulam,
que congessi peccaudo, nisi ei, (Ie quo dicitur:
Deus noster iguis consumeus est. ') Nescio cui
legare miseriam meam ct peccatum, nisi miseri

.) Douterou. IV, 24.
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- cordie tue, quia miserieordie tue multe, sicut
liat misericordia tua, Domine, super me. Miseria
mc deiecit, misericordia te respicit. Respice in
me et miserere mei, quia tibi proprium est mise
reri semper ct parcerc. Miserere mei, Deus, secun
dum magnam misericordiam tuaml Veniat super
me, queso, misericordia tna et ego miserie pro
prietarius ero misericorditer tuus proprius. Cum
smn proprietarius, me ipsum non habeo, sed ser
vus sum venundatus sub peccato. Cum tuus pro
prius sum, liber sum et opulentus ambnlo in spi
ritu libertatis. Tolle peccatum meum et tuus sum
ego proprius, tolle indulgendo, miserendo et par
cendo. Peccatmn divisit et dissimnlavit me a te,
ignosce et redibo et assimulabor tibi. Peccatum
itaque meum cognitum tibi feci et in iusticiam
meam nou abscondi, sed lego et tibi offero hoc
et illam. Sic lego non quidem ut mala mea in
fmem reserves, sed statim ut uubem deleas et
in nichilum redigas crimina, que peregi. Peto
itaque, respice in me et misercre mei. Petrum
negantem respexisti et deletam negacionis ma
culam afňrmasti, a peccatriee femina unguentum
snscepisti, peceatum dimisisti ac ipsius pecca
torum vulnera olee misericordie perunxisti. Ille
debat amare, ista pedes tuos cepit rigare. Ho
rum exemplo me, pie magister et Domine, instruis
optime, qualiter testameutnm, quod tibi uunc de
meo proprio, id est de peccato facio, soleas ac
ceptare. Video, quod penitencia oblacionem pec
cati tibi reddit acceptam et quod (liluit pena
culpam. Penitet me peceasse, (loleo te Deum
meis iniquitatibus irritasse, pene oro tue sint
oblacio et satisfaccio culpe mee. Pete, ut tra
dicio, capcio, flagellacio tua, crux, lancea, passio
et mors tua dm'a diluant omnia mala mea; re
surreecio tua expurgato l'ermento malicie faciat
me hostiam tibi vivam. Satisfaciant tibi, pie
Deus, pro iniquitatibus meis diluendis penalita
tes vite mee, tribulacio ') et angustia, turbacio,
advcrsitas, quas passus sum ab infancia ex con
dicione humane nature aut ex condicione never
cantis fortune. Inlirmitas corporalis seu mentalis,
qua sepius affligor, michi pro parte penitencie
per te detur. Mors mea, quam passurus sum,
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nescio ubi, quando, qualiter, et amaritudo, amaris——
sima mortis mee, membrorum distraccio, oculo
rum fraccio, anime a corpore separacio sit, peto,
satisfaecio culpe mee. Et nnnc qnidem in fiuali
testamento meo statue, rogo et ordino, ut pena
Christi mei, pena corporis mei testamentum,
quod de meo proprio peccato videlicet facio,
reddat acceptabile Deo meo. Voluntarie modo
accepto illam peuam, per quam hic misericor
ditcr (lelere valeam meam cnlpaml Tu pie Do
mine, si mea fragilitas inter ista Hagella pena
rum mearmn, quas sustineho in mortis articulo
sive prius, quandoque murmuraverit seu contra
dixerit, conforta me in illis rex sanctorum, tu
expertus es, quia spiritus promptus est, care
autem infirma; tu michi tribne pacienciam, qui
passus es pro me. Respice in testamentum tuum
Domine, quod apud te deposni,") serva illnd. Ecce
me ipsmn, corpus meum, sensus meos, membra
mea et omnia, que intra me sunt, nomini tuo
sancto lego et approprio et resigno; anilnam
meam, quam redemisti, virtntes, gracias et om
nia dona, que in ipsa anima mea ad decorem
posuisti, de qnibus tibi sacriňcare et famulari
debui, hereditarie et voluntarie sacrifico modo
tlbi, vitam meam tibi do, tuum sit totum, quod
habeo, me tibi mancipo, tnc dicionis ulterins
esse vole, legibus tuis ct libertatibus, quas tuis
tribuis, -meastringo, te dominum meum proňteor
et me servum tuum. Istud est decretnm meum
manu mea conscriptum, testes invoco celum et
terram super presenti, quod coram Deo ordino
testamento. Angeli audite, omnes sancti Dei
attemlite et videte, quod hodie a me omne,
quod ') habere vitleor, in illum transfero, qui
hoc (ledit. Fedus, obsecro, perpetuum sit inter
Deum et me. Ille dominus et Deus meus, ego
servus suus. Delectat me, hoc paetum cum eo
irrevocabiliter statuisse, si quod absit aliquando
aliqua in me penitudinis aut reluctacionis in
(licia apparebunt. Profiteor coram te, Domine,
et coram omnibus sanctis tuis, quod hee varietas
ex temptacione vel iniqua subrepcione in me
proveniet ") et consnrget, ne hoc michi, peto,
imputabis ad cnlpam, sed omnia fac michi pro
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—venire ad graciam promerendam et gloriam pos
sidendam, quia tu solus bona ex malis elicere
bone nosti. Quod scripsi, scripsi, nec aliud testa
mentum scribam post hoc; scribat mc in libro
vite predestinacio et conservacio tna piissime
Ihesu Christe. Caros meos, consanguineos, ')
familiares, benefactores et notos meos tibi quo
que lego in meo testamento sub illius testa
menti condicione, quo tu bone Ihesu in cruce
pendens metrem (liscipulo commisisti et disci—
puliun matri tue. Me et omnia mea tibi omni—
potens olfero petous, ut unum te solum tantum
modo michi reddas. Datum et actum anno Do
mini MCCCXVI" infra octavas Assumpcionis
Marie Virginia gloriose coram Deo, ad quem por
spiritum filii tui clamamus cottidie abba pater.